滋賀県環境審議会

廃棄物部会 会議概要

１．開催日時 平成１５年３月２６日（水） 午前１０：００～１１：３０

２．開催場所 滋賀合同ビル５A会議室

（１）部会長選出

出席委員から武田委員を推薦する発言があり、他の委員からの異議なしの声により武田委員を選出。

（２）「滋賀県ごみの散乱防止に関する条例」の改正施行について（報告）

1. 事務局から、「会議資料３ 滋賀県ごみの散乱防止に関する条例 の一部改正について」に基

づき説明

2. 委員からは、次の質疑があった。

道路愛護の「近江の美知普請」（マイロード登録者制度）事業との関連、整合性について

コンビニエンスストア周辺での散乱防止策について

エコフォスター制度の周知について

（３）滋賀県産業廃棄物税の概要について（報告）

1. 事務局から、「会議資料４ 産業廃棄物税のイメージ図ほか」に基づき説明

2. 委員からは、次の質疑があった。

産業廃棄物の中間処理にかかる処理係数について

県境を越える廃棄物にかかる課税の有無と考え方について

税条例のスケジュールについて

廃棄物の定義（廃棄物処理とリサイクル）について

（４）県内一般廃棄物処理状況、滋賀県における廃棄物焼却施設の廃止・稼動等の状況、不適正処理事案

処理状況について、ほか（報告）

1. 事務局から、「会議資料５」に基づき説明

2. 委員からは、次の質疑があった。

焼却施設の廃止に伴う解体状況、および県内処理への影響

不法投棄に対する発注者責任の考え方について